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ÚVOD

Disertační práce Alfréd Fuchs~ Život a dílo se týká významné a zajímavé osobnosti

české kultury první poloviny 20. století, jejíž literární dílo dosud nebylo zevrubně zkoumáno a

která neprávem upadla téměř v zapomenutí. Jde přitom nejen o pozoruhodného myslitele a

literáta, ale i o svědka víry - o mučedníka za židovství a křesťanství.

Alfrédu Fuchsovi (1892-1941) nebyla dosud věnována taková pozornost, jakou by si

tento publicista, spisovatel a překladatel zasloužil, takže literatura o něm není, pokud je mi

známo, početná. Základním dílem, které má i charakter pramene, je Kniha o Alfrédu Fuchsovi

(Praha 1946), již uspořádal jeho žák Ctibor Mařan. Ten rovněž uspořádal výbor z Fuchsova

díla Křesťan a svět (Praha 1948), který opatřil cennou předmluvou, a napsal o něm - kromě

popularizačních článků - také monografii Cesta do Damašku (Frýdek 1946). Radomír Malý

vydal brožuru Muž dvojí konverze Alfréd Fuchs (Brno 1990), kde stručně pojednal o jeho

životě, názorech a tvorbě a přetiskl některé texty z Knihy o Alfrédu Fuchsovi, z Fuchsových

děl a z výboru Křesťan a svět. Všechny tyto práce jsou napsány z katolického hlediska a

židovské problematiky se dotýkají jen okrajově.

Alfrédem Fuchsem jsem se zabýval - kromě tří popularizačních článků - v

syntetickém portrétu Mučedník za židovství a křesťanství. Život, dílo a smrt Alfréda Fuchse

(in: Židovská ročenka 5751/1990-1991, s. 16-23; 2. vydání in: Proglas. Revue pro politiku a

kulturu 3, 1992, č. 3, s. 43-48), kde jsem mimo jiné "zmapoval" Fuchsovu publicistiku a

překlady se židovskou tematikou. Samostatně a podrobně jsem se této problematice věnoval

ve studii Židovská tematika v díle Alfréda Fúchse (in: Střety národních a univerzálních

modelů v české kultuře 1800-1918. Estetika. Časopis pro estetiku a teorii umění 38, 2002, č.

2-4, s. 316-336).

Hlavním cílem přítomné disertační práce je sepsání syntetické biografické monografie

o Alfrédu Fuchsovi. Kromě Úvodu a Závěru je tato práce členěna do sedmi kapitol: I. Život,

II. Umučení, III. Práce se židovskou tematikou (původní díla a překlady), IV. Knihy

s katolickou tematikou z 20. let (původní díla a překlad), V. Knihy s katolickou tematikou

z 30. let (původní díla a překlad), VI. Ostatní knihy (publicistika, beletrie a překlady), VII.

Osobnost. Rozsáhlá V. kapitola je z praktických důvodů - pro snazší orientaci v textu - ještě

rozdělena na dvě části: V.l. Práce z 1. poloviny 30. let, V.2. Práce z 2. poloviny 30. let.

Publicistická a literární tvorba Alfréda Fuchse je neobyčejně rozsáhlá, a proto bylo

nutno její zkoumání zúžit na knižně publikovaná díla, pouze u prací se židovskou tematikou

byly zkoumány i příspěvky uveřejněné v periodikách. Z časových důvodů nebylo tedy možno
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hodnotit Fuchsovy články novinové a časopisecké a vesměs ani dobové ohlasy na jeho díla.

Domnívám se ostatně, že prozkoumat veškerou jeho tvorbu (včetně pozůstalosti) je úkol na

dlouhá léta.

Vzhledem k tomu, že v dosavadní literatuře nebyly zhodnoceny Fuchsovy knihy

s katolickou tematikou, pokusil jsem se v disertační práci o jejich podrobnou interpretaci.

Tuto interpretaci mi umožnily svobodné poměry po roce 1989, neboť jsem mohl upozornit

nejen na jeho kritické myšlenky týkající se kapitalismu a fašistického a nacistického

totalitarismu, ale i vývoje v sovětském Rusku po Říjnové revoluci a totalitarismu

komunistického. Fuchsova díla jsou dnes širší veřejnosti nedostupná, a proto z nich v práci

hojně cituji, a to zejména ve IV. a V. kapitole.

Vedle běžných literárněhistorických postupů užitých v kapitole 1., II., III., VI. a VII.

Jsem ve IV. a V. kapitole užil metody popisné analýzy, která mi umožnila představit

studovaná díla co nejvěrněji.

Citáty z Fuchsových prací, jejich názvy i samo jeho jméno Alfréd přizpůsobuji nynější

pravopisné normě (za první republiky se vesměs setkáváme s podobou Alfred Fuchs).

V pravopisu slova žid/Žid se pokouším rozlišovat náboženské a etnické hledisko, i když je to

někdy obtížné a kolísání najdeme i ve Fuchsových textech.

Předkládanou disertační prací se snažím vrátit osobnost a dílo Alfréda Fuchse do dějin

české kultury a v katolické církvi vzbudit nový zájem o jeho možnou beatifikaci. V hluboké

úctě se skláním před památkou tohoto velkého člověka.
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I. ŽIVOT

Alfréd Fuchs se narodil 23. června 1892 v Praze v české židovské rodině;l jeho otec,

jehož rod pocházel z venkova (z Německé Rybné, nyní Rybná nad Zdobnicí), byl bankovním

úředníkem. Alfréd byl jediným dítětem manželů Fuchsových.

Početná a významná židovská komunita v Praze na sklonku rakousko-uherské

monarchie byla jazykově, národnostně a kulturně rozdvojená; její větší část byla orientována

německy a pouze menší část česky. Fuchsovi se hlásili k českému národu, i když byli

bilingvní a doma mluvili česky i německy. Jejich syn tedy vyrůstal ve dvojjazyčném prostředí

a již v dětství si osvojil dokonalou znalost obou zemských jazyků.

Po stránce náboženské nebyla Fuchsova rodina ortodoxní, spíše šlo o asimilovanou,

liberální a nábožensky vlažnou rodinu, která zachovávala jenom nejzávažnější židovské

duchovní a bohoslužebné tradice a zvyky. Svými náboženskými zájmy se Alfréd Fuchs od

svých rodičů výrazně odlišoval a oni také pro tyto jeho zájmy neměli plné pochopení.

Alfréd Fuchs se od mládí o náboženství intenzivně zajímal, a to jak o rodné židovství,

tak o katolické křesťanství. Rád navštěvoval kostely různých církví, účastnil se bohoslužeb

židovských i katolických a studoval náboženskou literaturu - včetně posvátných knih, tj.

Písma svatého (Starého zákona), Talmudu a křesťanského Nového zákona. Na vinohradském

gymnáziu chodil na hodiny náboženství židovského i katolického a ve znalosti obojího

vynikal nad spolužáky, uvažoval dokonce o povolání duchovního - nejprve o rabinátě,

později o katolickém kněžství. Nebyl ovšem jen znalcem židovské a křesťanské teologie, ale

po celý svůj život byl především hluboce věřícím člověkem.

Na gymnáziu a později na pražské univerzitě se Alfréd Fuchs projevoval jako velmi

nadaný student a již na studiích se začal věnovat publikační činnosti. Po maturitě (v roce

1911) studoval na Filozofické fakultě tehdejší Karlo-Ferdinandovy univerzity (české sekce),

navštěvoval také přednášky na teologické fakultě a později absolvoval i fakultu právnickou.

Z univerzitních učitelů na něj hluboce zapůsobil Tomáš Garrigue Masaryk, pozdější prezident

Československé republiky, na filozofické fakultě a František Kordač, pozdější pražský

arcibiskup, na fakultě teologické. Studium na filozofické fakultě zakončil roku 1915

doktorátem filozofie, jenž mu byl udělen na základě disertační práce Malebranchovo učení o

intuici.

Za první světové války byl Alfréd Fuchs roku 1916 povolán do armády a prošel školou

pro jednoroční dobrovolníky, ale ze zdravotních důvodů a jako přesvědčený pacifista se

vyhnul nasazení na frontu a posléze roku 1918 byl propuštěn do civilu.
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Potom krátce vyučoval na Vyšší průmyslové škole v Praze, ale brzy přešel k

novinářství a veřejné činnosti, kterým· nadále věnoval svůj hlavní zájem. Nejdříve začal

pracovat jako tajemník Svazu Čechů židů a z titulu své funkce se za československo-polského

konfliktu stal roku 1919 členem plebiscitní komise na Těšínsku, kde měl v zájmu

československého státu působit na místní židovské obyvatelstvo. Za pobytu v Ostravě vešel

ve styk s politickými osobnostmi, odborovými organizacemi a dělnickým hnutím a přispěl ke

konsolidaci tamních poměrů. Od roku 1921 pracoval v tiskovém odboru prezidia vlády,


[…]


"Spravedlivý zůstane v paměti věčně.

Nemusí se bát zlé zprávy,

jeho srdce pevně doufá v Hospodina.

Jeho srdce má oporu v Bohu, nebojí se,

jednou spatří pád svých protivníků.

Rozděluje, dává ubožákům,

jeho spravedlnost trvá navždy,

jeho roh se zvedne v slávě. "

(Žalm 112, 6-9; ekumenický překlad)

"Blahoslavení čistého srdce, neboť oni budou viděti Boha.

Blahoslavení pokojní, neboť oni budou slouti synové Boží.

Blahoslavení, kteří trpí příkoří pro spravedlnost,

neboť jejichje království nebeské. "

(Matouš 5, 8-10; překlad Rudolfa Cola)

*
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Shrnutí

Sedmá kapitola disertační práce podává souhrnný, sumarizující portrét osobnosti

Alfréda Fuchse a hodnotí její význam v českých duchovních dějinách první poloviny

20. století.
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ZÁVĚR
Disertační práce Alfréd Fuchs. Život a dílo se pokusila podat všestranný portrét

významného myslitele, literáta a mučedníka nacismu a je možno usuzovat, že tento cíl v ní

byl splněn, i když nemohla podat vyčerpávající rozbor celého jeho díla. Vzhledem k tomu, že

Fuchsovo dílo odráží jeho ideový vývoj od židovství ke křesťanství, bylo je nutno analyzovat

jak ze židovského, tak z katolického hlediska.

V heuristické přípravě se mi podařilo prostudovat všech 34 knižně vydaných děl

Alfréda Fuchse (a v případě děl se židovskými náměty i práce další), takže k nim bylo možno

zaujmout odpovědné stanovisko. Pokud jde o práce se židovskou tematikou, upozornil jsem

na ně poprvé sám v již dříve publikovaných článcích, jejichž obsah je zahrnut do přítomné

práce. U knih s katolickou tematikou je jejich hodnocení podáváno v takovémto rozsahu

rovněž poprvé, protože v literatuře se obyčejně uvádějí jen jejich názvy nebo zmínky o jejich

obsahu. Na základě autopsie jsou v práci také opraveny chyby v názvech a bibliografických

datech Fuchsových knih, které se vyskytují v literatuře.

Analýza Fuchsových děl prokázala hloubku a přínosnost jeho myšlenek a vzdělanost

ve filozofii, teologii, historii, právu, sociologii, ekonomii a politologii, u jeho překladů pak

překladatelské umění a básnické nadání. Ve svém židovství byl Alfréd Fuchs stoupencem

českožidovského hnutí a ve zralém věku odmítal sionismus. Po konverzi ke křesťanství se

hlásil ke katolické ortodoxii a obdivoval papežství, ale vždy se vyslovoval pro náboženskou

svobodu a názorovou toleranci. Na Fuchsově židovství a křesťanství dnes oceníme hloubku

víry v Boha, biblismus a zaujetí biblickou kulturou, důraz na etické hodnoty obou

náboženství, na lásku k bližnímu, sociální spravedlnost a mír a posléze věrné následování

Ježíše Krista v životě i ve smrti. V politické sféře nám bude blízký jeho důraz na demokracii a

občanská a lidská práva a odpor k nacionalismu, rasismu a k fašistickému, nacistickému a

komunistickému totalitarismu.

Většina Fuchsových myšlenek je stále živá i dnes; pouze některé se ukázaly jako

dobově podmíněné a mylné. Neobstojí z nich např. odmítavé hodnocení sionismu, názor o

zániku vyvolenosti židovského národa a o řešení židovské otázky tím, že Židé přijmou

křesťanství; podobně je překonáno absolutně pozitivní hodnocení pontifikátu papeže Pia IX.,

odmítání katolického modernismu, proklamace křesťanského stavovství (subsidiarity),

chápání ekumenismu jakožto unionismu (tj. připojení se nekatolických církví k církvi

katolické) - a samozřejmě také teze o tzv. žlutém nebezpečí.
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Osobnost Alfréda Fuchse, tohoto velkého Čecha a křesťana židovského rodu, může

být vzorem i dnešním lidem, zejména křesťanům všech denominací, a jeho literární dílo je

hodno nového zájmu a studia. Je mým přáním, aby tento pokus o jeho portrét byl nejen

publikován, ale i probudil zájem o něho v národě a v církvi a aby přispěl k novému zvážení

staré myšlenky o jeho beatifikaci. Vždyť ve své tragické a zároveň hrdinské smrti se

připodobnil Ježíši Kristu, kterého od mládí hledal, miloval a následoval.
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SUMMARY

Alfréd Fuchs - Life and Work

The article is devoted to a significant and interesting personality of Czech cul ture in

the first half of the 20th century - to PhDr. Alfréd Fuchs (bom of June 23, 1892 in Prague -

died on February 16, 1941 in the concentration camp in Dachau), a publicist, writer,

translator, thinker and martyr of nazism.

Alfréd Fuchs came from a Jewis family and in his youth and early adulthood he

avowed the Jewis religion and so-called Czech-Jewish movement, which aimed at

assimilation of the Czech Jews to the Czech nation. However, since his youth he was

interested the personality of Jesus Christ and Catholic Christianity, and in the end, in 1921, he

converted to Catholicism. For the first Czechoslovak Republik (1918-1938) he worked as a

govemment official and was also an important activist of the lay apostolate in the Catholic

Church. He created an extensive joumalistic, literary and translational work, which includes

newspaper and magazine articles, professional and fiction books in Czech, and translations

from German, Hebrewand Latin. There are 34 titles ofhis literary work.

During the German occupation he was arrested and imprisoned by the Nazis, and that

because ofhis Jewis descent, and as a Christian opponent ofthe Nazi regime, and then he was

horribly tortured to death in the concentration camp in Dachau. He can be rightly regarded as
(

a martyr for Judaism and Christianity.
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