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Hodnocení po obsahové stránce:

S velkým potěšením jsem přijal oponenturu této disertační práce, neboť její téma je pro

mne, jako církevního historika specializujícího se na problematiku 20. století a zejména na

témata související s dobou totalitních systémů, velmi zajímavé. Vždyť Alfréd Fuchs,

konvertita ze židovství a horlivý katolický laik, předválečný ředitel ČTK a skvělý pražský

žurnalista, kterým se zaobírá tato disertační práce, zahynul hrdinskou mučednickou smrtí

v Dachau, kde ho umučili esesáci, když jej v kruté zimě roku 1941 polévali studenou vodou,

bili jej a nutili k nacistickému pozdravu.

Autor disertační práce, PhDr. Jan Podlešák, si ve své kvalifikační práci vytkl náročný a

vcelku ambiciózní cíl - sepsání syntetické biografické monografie o Alfrédu Fuchsovi. Cíle

práce jsou jasně formulovány v úvodu, stejně tak i zvolená metodika práce, která je zcela

adekvátní vzhledem ke zpracovávanému tématu. Použito bylo běžných metod pro historické

práce a metody popisné analýzy, která autorovi umožnila představit studovaná díla Alfréda

Fuchse co možná nejvěrněji. Lze tedy konstatovat, že zvolená metodika práce, je zcela

adekvátní vzhledem ke zpracovávanému tématu.

PhDr. Jan Podlešák svou disertační práci založil zejména na již publikované odborné

literatuře a na tištěných literárních pramenech. Drobným novinovým článkům, nevydaným

rukopisům a relativně obsáhlé korespondenci vzhledem k stanovenému rozsahu této

kvalifikační práce nebyl věnován prostor.

Celou práci autor po nezbytném úvodu rozdělil do dvou základních celků. V prvém věnuje

ve dvou kapitolách pozornost životu a mučednické smrti Alfréda Fuchse. V druhém okruhu se

věnuje v kapitolách 3 – 6 rozboru literárního díla Alfréda Fuchse podle jednotlivé tématiky a

období, kdy vznikala. za velice cenné považuji v této souvislosti upozornění autora na ty
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místa publikační činnosti Alfréda Fuchse, ve kterých upozorňuje na nebezpečí nacistického i

komunistického teroru. zejména z tohoto důvodu lze označit dílo Alfréda Fuchse za stále živé

a aktuální Předložená disertační práce je přínosem pro poznání problematiky perzekuce židů,

křesťanů a jinak smýšlejících jedinců, kteří se nehodlali smířit s oficiální nacistickou i

komunistickou ideologií. Disertační práce PhDr. Jana Podlešáka přispívá tak i pro formování

paměti národa. Jedná se o téma velmi aktuální zvláště k době, kdy po více než dvaceti letech

od pádu komunistické totality především u nejmladší generace upadá povědomí o nebezpečí

totalitních režimů.

Jako oponent musím jen vyslovil jedno politování, a to že autor nevěnoval více prostoru

líčení doby ve které Alfréd Fuchs žil a trpěl. Jedná se zejména o období po rozbití

Československa a vzniku Protektorátu Čechy a Morava, kdy nacisté svou církevní politiku

začali ihned uskutečňovat i na našem území, kde ji řídil úřad říšského protektora. V této

souvislosti bych považoval za vhodné v disertační práci blíže zmínit postavu zastupujícího

říšského protektora Reinharda Heydricha, který sehrál v koncipování církevní politiky nacistů

v Protektorátu velmi důležitou roli. Heydrich nepřátele nacismu redukoval do dvou

duchovních a organizačních polí – Židy a politické duchovní a katolickou inteligenci. Alfréd

Fuchs tedy jako oběť nacistické politiky vůči katolíkům v Protektorátu spadal do kategorie

koncentráčníků s přívlastkem „návrat nežádoucí“ z obou výše zmíněných důvodů.

Přesto mohu konstatovat, že rozvržení zpracovávané látky je plně odpovídající struktuře

práce a autor nikde nezachází do zbytečných podrobností ani neodbočuje od stanoveného

tématu práce a že stanovené cíle disertační práce splnil odpovídajícím způsobem pro tento

druh kvalifikační práce..

Hodnocení po formální stránce:

Co se dotýká formální stránky předložené práce, grafická úroveň práce odpovídá

stanoveným požadavkům, překlepy se v předložené monografii téměř neobjevují. Seznam

použité literatury je plně dostačující. Celková technická úroveň zpracování je v dostačující

kvalitě a odpovídá požadavkům kladeným na disertační práci. Též stylistickou vyspělost a

gramatickou úroveň lze označit za dostačující pro disertační práci.

Závěrečné hodnocení:

Předložená disertační práce přináší nové poznatky a proto ji doporučuji připustit

k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení udělit předkladateli titul Th.D.

prof. PaedDr. ThLic. Martin Weis, Th.D.
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